
РЕШЕНИЕ

№ 701/2020-КС

по делу 023/06/69-2014/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

22 апреля 2020 года                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Юг Инжиниринг» (далее - Заявитель) на
действия МКУ «Управление по закупкам администрации МО
Успенский район» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона: «Выполнение работ по благоустройству в рамках
муниципальной программы "Формирование современной городской
среды" на 2018-2024 годы Успенского сельского поселения
Успенского района по объекту «Капитальный ремонт
благоустройства центрального парка в с.Успенском, ул. Ленина,
Успенского района» (извещение № 0318300553720000019) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.



Заявитель указывает, что Уполномоченным органом неправомерно
отклонена заявка ООО «Юг Инжиниринг»

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Успенского сельского поселения
Успенского района, Уполномоченным органом - МКУ «Управление по
закупкам администрации МО Успенский район» проводился
электронный аукцион: «Выполнение работ по благоустройству в
рамках муниципальной программы "Формирование современной
городской среды" на 2018-2024 годы Успенского сельского
поселения Успенского района по объекту «Капитальный ремонт
благоустройства центрального парка в с.Успенском, ул. Ленина,
Успенского района» (извещение № 0318300553720000019).

Начальная (максимальная) цена контракта – 20 869 765,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в



электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона заявка ООО «Юг Инжиниринг» была признана
несоответствующей требованиям аукционной документации:
«выявлено несоответствие представленной банковской гарантии в
качестве обеспечения заявки (в банковской гарантии,
представленной участником закупки бенефициаром указано
уполномоченное учреждение)».

Согласно ч.1 ст.44 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
установить требование к обеспечению заявок на участие в конкурсах
и аукционах при условии, что начальная (максимальная) цена
контракта превышает пять миллионов рублей, если Правительством
Российской Федерации не установлено иное.

Заявителем представлена банковская гарантия, в которой в
качестве бенефициара указан Уполномоченный орган.

В соответствии с ч.2 ст.45 Закона о контрактной системе банковская
гарантия должна быть безотзывной и должна содержать:

1 ) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом
заказчику в установленных частью 15 статьи 44 настоящего
Федерального закона случаях, или сумму банковской гарантии,
подлежащую уплате гарантом заказчику в случае ненадлежащего
исполнения обязательств принципалом в соответствии со статьей 96



настоящего Федерального закона;

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых
обеспечивается банковской гарантией;

3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1
процента денежной суммы, подлежащей уплате, за каждый день
просрочки;

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по
банковской гарантии является фактическое поступление денежных
сумм на счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику;

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований статей
44 и 96 настоящего Федерального закона;

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение
договора предоставления банковской гарантии по обязательствам
принципала, возникшим из контракта при его заключении, в случае
предоставления банковской гарантии в качестве обеспечения
исполнения контракта;

7) установленный Правительством Российской Федерации перечень
документов, предоставляемых заказчиком банку одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по
банковской гарантии.

В ч.6 ст.45 Закона о контрактной системе снованием для отказа в
принятии банковской гарантии заказчиком является:

1) отсутствие информации о банковской гарантии в
предусмотренных настоящей статьей реестрах банковских
гарантий;

2) несоответствие банковской гарантии условиям, указанным в
частях 2 и 3 настоящей статьи;

3) несоответствие банковской гарантии требованиям,
содержащимся в извещении об осуществлении закупки,
приглашении принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документации о закупке, проекте
контракта, который заключается с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).



Исходя из вышеизложенного, отклонение заявки ООО «Юг
Инжиниринг» не противоречит положениям Закона о контрактной
системе.

Также Заявитель ссылается на то, что составленная Заказчиком
аукционная документация не соответствует требованиям Закона о
контрактной системе: в  пп.4 п.2 ч.2 «Банковская гарантия» Раздела 4
«Порядок предоставления обеспечения заявок на участие в закупке»
 отсутствуют наименование и реквизиты бенефициара.

В ч.2 «Банковская гарантия» Раздела 4 «Порядок предоставления
обеспечения заявок на участие в закупке» установлено, что в
качестве обеспечения заявки Заказчиком принимаются банковские
гарантии, выданные банками, соответствующими требованиям,
установленным Правительством Российской Федерации, и
включенные в перечень, предусмотренный частью 1.2 статьи 45.

Согласно п.7, п.8 ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик
обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки
должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом, следующая информация: размер и порядок
внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок на
участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если такой
способ обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим
Федеральным законом); размер обеспечения исполнения контракта,
требования к такому обеспечению, порядок предоставления такого
обеспечения, устанавливаемые в соответствии с настоящим
Федеральным законом (если установление требования обеспечения
исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего
Федерального закона), а также информация о банковском
сопровождении контракта в соответствии со статьей 35 настоящего
Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона указаны
реквизиты Заказчика:

Платежные реквизиты

"Номер расчётного счёта" 40302810303495000036

"Номер лицевого счёта" 992410910

"БИК" 040349001



 

В извещении также указано, что порядок предоставления
обеспечения исполнения контракта, требования к обеспечению,
информация о банковском сопровождении контракта установлены в
Приложении 3 к извещению ЭА «Порядок предоставления
обеспечения исполнения контракта, требования к такому
обеспечению»

В Разделе 1 «Информационная карта» установлено наименование и
адрес Заказчика:

 

1 Информация о заказчике:
наименование, место
нахождения, почтовый адрес,
адрес электронной почты,
номер контактного телефона,
ответственное должностное
лицо заказчика

Администрация Успенского сельского
поселения Успенского района,352450,
Краснодарский край, Успенский район,
с. Успенское, ул.Ленина, 131,

admysp @mail.ru;

контактное лицо: Мартиросян Михаил
Алексеевич, 8(86140)55578, адрес
электронной почты:       admysp @mail.ru

 

 

Таким образом, аукционная документация не противоречит
положениям Закона о контрактной системе.

Аналогичная позиция Минфина России изложена в информационном
письме от 30.07.2019 г. № 24-05-05/57198 «По вопросу отклонения
заявки в случае выявления несоответствия банковской гарантии,
представленной участником закупки в качестве обеспечения заявки
на участие в закупке, требованиям, установленным в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ», согласно которой,
учитывая положения части 1 статьи 27, пунктов 1 и 11 части 1 статьи
31, части 6 статьи 44, части 6 статьи 45 Закона № 44-ФЗ, в случае
выявления в соответствии с частью 6 статьи 45 Закона № 44-ФЗ
несоответствий банковской гарантии, предоставленной участником
закупки в качестве обеспечения заявки, Минфин России считает
возможным рассмотрение комиссией по осуществлению закупок
вопроса об отклонении заявки на основании пункта 3 части 4 статьи
5 4 .7 , пункта 2 части 6 статьи 69 Закона № 44-ФЗ по причине
несоответствия участника закупки требованиям части 1 статьи 31



Закона № 44-ФЗ, поскольку, принимая во внимание, что
законодательством Российской Федерации к участникам закупок
предъявлено требование об обеспечении заявок, в
рассматриваемом случае участник является не предоставившим
надлежащее обеспечение заявки.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Юг Инжиниринг» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318300553720000019).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


